
 

 

 
COMUNE DI CISLAGO PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.55 DEL 25 novembre 2022 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE DUP 2022-2024,  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022- 2024. 2022-2024. MODIFICA PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI 2022-2023.           

 

L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di novembre, presso la Sala Consiglio della sede 

Municipale, con inizio alle ore 21:00, in seduta pubblica di prima convocazione in via Straordinaria, 

si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Il Signor STEFANO CALEGARI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI . 

 

All’esame dell’argomento in oggetto, sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. STEFANO CALEGARI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

2. PIERPAOLO GRISETTI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

3. ROMINA CODIGNONI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

4. CHIARA BROLI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

5. ALESSANDRO FILIPPO GUADAGNI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

6. MICHELE UBOLDI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

7. ELETTRA BORGHI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

8. VILMA LIVIA PAGANI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

9. MAURIZIO MANFREDI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

10. GIAN LUIGI CARTABIA Gruppo Cartabia Sindaco  Sì 

11. MARISA RIMOLDI Gruppo Cartabia Sindaco  Sì 

12. DEBORA PACCHIONI Gruppo Cislago in Comune  Sì 

13. LUCIANO LISTA Gruppo Uniamo Cislago    No Giust. 

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 
Risulta presente, senza diritto di voto, l’Assessore esterno Sig. Mazzucchelli Giampaolo. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Calegari - Sindaco, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 852/2022 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DUP 2022-2024,  VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2022- 2024. 2022-2024. MODIFICA PROGRAMMA 

BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2022-2023.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 

126/2014, e in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti  di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

DATO ATTO che con la deliberazione n. 13 del 28.02.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di programmazione 2022- 2024 unitamente al bilancio di previsione finanziario 

2022-2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale (atto n. 29 del 21.03.2022) con il quale è 

stato approvato il Piano della Performance e degli obiettivi e il Piano Esecutivo di Gestione per gli 

esercizi 2022-2024; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 26 del 4.5.2022 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Rendiconto della gestione 2021; 

 

DATO ATTO che si rende necessario aggiornare il Documento Unico di programmazione 2022-

2024 e gli stanziamenti del bilancio di previsione e finanziario 2022-2024 per sopravvenute 

esigenze per poter meglio perseguire gli obiettivi di natura strategica e gestionale 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

PRESO ATTO che il Servizio Finanziario ha predisposto la presente variazione al fine di 

modificare alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale della spesa del bilancio 

2022-2024 e perseguire gli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale, tra cui i più evidenti 

sono i seguenti: 

 

- Servizio Tecnico: trattasi di variazione che riguardano la parte investimento del bilancio. Si tratta: 

della riqualificazione degli impianti di illuminazione del campo di calcio, inserimenti di 

stanziamenti spesa derivanti da maggiori entrate in ordine ai permessi a costruire, alla cessione di 

aree; 

- Servizio Cultura e Istruzione: sono state inserite nella spesa di investimento l’acquisto di pc per 

il totem a servizio della scuola elementare, per l’acquisto di panchine per il palazzetto dello sport. 



Sono stati ridefiniti gli stanziamenti per l’assunzione straordinaria di persona presso il Servizio in 

sostituzione di una maternità e per l’appalto del servizio di stampa e distribuzione periodico; 

- Servizio Polizia Locale: inserimento stanziamento per spese inerenti la protezione civile, e spese 

di investimento per acquisto attrezzature per il Servizio polizia locale e per la protezione civile; 

- Servizio Tributi: inserimento dello stanziamento per permettere istituzione numero verde per 

ottemperare alle disposizioni di ARERA; 

- Servizio Finanziario, Amministrazione Generale e Demografico Elettorale: modifica 

stanziamenti di spesa riferiti alla spesa di personale al fine di consentire l’erogazione degli arretrati 

contrattuali 2019-2021 e competenza anno 2022 e inserimento di ulteriore contributo statale per la 

continuità dei servizi essenziali e utilizzo di avanzo di amministrazione derivanti da risorse 

trasferite ai fini covid per arginare il maggiore fabbisogno riferito in particolar modo al consumo 

gas metano ed energia elettrica, inserimento di stanziamento di spesa per permettere il rimborso a 

titolari di concessioni cimiteriali per rinuncia alle stesse; 

 

- Servizio socio assistenziale: gli incrementi degli stanziamenti relativi alle maggiori spese attese 

per inserimento di minori in istituto, per incremento dello stanziamento per i contributi a favore di 

famiglie, per inserimento di persona con disabilità in comunità trovano copertura in minori 

necessità di spesa sempre in campo sociale. Inoltre è previsto un trasferimento dal Distretto di 

Saronno a seguito di integrazione di fondi dalla Regione Lombardia in ordine alle misure per il 

sostegno alla locazione sul libero mercato; 

 

DATO ATTO il rendiconto della gestione anno 2021 presenta un risultato positivo di 

amministrazione € 5.009.130,39, così suddiviso 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che con atto della Giunta Comunale n. 30 del 21.03.2022 è stata determinata la quota 

di avanzo presunto vincolato, e con Determinazione del Servizio Finanziario n. 9 del 29.03.2022 è 

stata applicato avanzo presunto vincolato per complessive € 15.000,00 per spesa collegata agli 

effetti COVID19; 

 

DATO ATTO che a seguito della variazione di bilancio approvata dal Consiglio Comunale in data 

4.5.2022 atti n. 27 viene utilizzato avanzo di amministrazione nella seguente misura: 

- Avanzo di amministrazione accantonato € === 

- Avanzo di amministrazione vincolato €   16.780,04 

- Avanzo di amministrazione investimenti € 183.100,00 

- Avanzo di amministrazione disponibile €   56.500,00 

 

DATO ATTO che a seguito della variazione di bilancio approvata dal Consiglio Comunale in data 

30.05.2022 atti n. 35 viene utilizzato avanzo di amministrazione nella seguente misura: 

- Avanzo di amministrazione vincolato €   80.629,37 

- Avanzo di amministrazione disponibile €   67.500,00 

 

Fondi accantonati €. 562.498,93 

Fondi vincolati €. 631.980,52 

Fondi destinati a spese di 

investimento 

€. 191.129,67 

Fondi liberi €. 3.623.521,27 

TOTALE €. 5.009.130,39 



DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 85 dell’8.8.2022 è stata deliberata 

variazione di bilancio in corso di ratifica con la quale l’avanzo di amministrazione 2021 viene 

utilizzato così suddiviso tra i fondi: 

- Avanzo di amministrazione vincolato   €   10.000,00 

- Avanzo di amministrazione disponibile   € 119.700,00 

- Reintegro avanzo di amministrazione investimento  €     6.100,00 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 29.9.2022 è stato utilizzato 

avanzo di amministrazione 2021 per €550.000,00 come segue: 

-Avanzo di amministrazione vincolato  €   65.000,00 

-Avanzo di amministrazione investimenti  €     6.000,00 

-Avanzo di amministrazione disponibile  € 479.000,00 

 

RITENUTO con il presente atto di utilizzare avanzo di amministrazione 2021 per € 104.770,00 

come segue: 

- Avanzo di amministrazione vincolato € 50.500,00 

- Avanzo di amministrazione accantonato € 38.670,00 

- Avanzo di amministrazione disponibile € 15.600,00 

 

VISTO l’allegato 8) in merito all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione; 

 
DATO ATTO che l’avanzo di amministrazione disponibile è stato destinato a spese di investimento 

e l’Ente non si trova nella necessità di coprire debiti fuori bilancio (ipotesi art. 187, comma 2 lettera 

a)), o di approvare dei provvedimenti per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 

all’articolo 193 (ipotesi art. 187, comma 2 lettera b)) e non si si trova nelle situazioni previste 

dall’art. 195 e 222 del TUEL né è in atto un provvedimento di riequilibrio di cui all’art. 193 del 

TUEL (articolo 187, comma 3 bis del TUEL); 

 

DATO ATTO a tal fine che la Responsabile del Servizio Finanziario ha rilasciato dichiarazione in 

merito al punto soprariportato (Allegato 9); 

 

DATO ATTO che parte delle spese di investimento pari a € 2.021,83 sono state finanziate da 

entrate correnti come risulta dall’Allegato 10) al presente atto; 

 

VISTI i prospetti riferiti alla destinazione dei permessi a costruire (Allegato 12) e alla destinazione 

delle sanzioni riferite a violazione in materia urbanistica (Allegato 13); 

 

VISTO il prospetto riferito alle spese di personale 2022-2024 che rispetta i limiti di spesa 

complessiva e di spesa per il lavoro flessibile (Allegato 14); 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i seguenti allegati: 

All.1) Variazione al bilancio di previsione 2022 – 2024 (competenza 2022); 

All.2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2022 – 2024 (competenza 2024); 

All.3) Variazione al bilancio di previsione 2022 – 2024 (competenza 2023); 

All.4) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2022 – 2024 (competenza 2023); 

All.5) Variazione al bilancio di previsione 2022 – 2024 (competenza 2024); 

All.6) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2022 – 2024 (competenza 2024); 

All.7) Quadro di controllo degli equilibri (2022 – 2024); 

 



EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 
 

Esercizio Competenza 

ENTRATA SPESA 

2022 17.404.440,49 17.404.440,49 

2023 15.146.102,62 15.146.102,62 

2024 10.492.142,62 10.492.142,62 

 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio che vengono mantenuti con il presente atto; 

 

 

VISTO il D.M. 16/01/2018 n. 24 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti avente ad oggetto 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana 9 marzo 2018 n. 57; 

 

DATO ATTO che la Responsabile del Servizio Finanziario ha evidenziato che si rende necessario 

modificare il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 approvato dalla Giunta 

Comunale atti 125 del 29.11.2021 e con atto del Consiglio Comunale n.48 del 29.09.2022 recepiti 

nel Documento Unico di Programmazione 2022-2024 in modo da inserire due appalti di servizi 

nell’anno 2023 (Allegato 11); 

 

RITENUTO di procedere con l’approvazione di tali allegati e che unitamente alla presente 

variazione modificano il DUP 2022-2024; 

 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 

espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla legge; 

 

DELIBERA 
 

1 - APPROVARE la modifica al DUP 2022-2024 approvato dal Consiglio dell’Ente nella seduta 

del 28.02.2022 con deliberazione n. 13 e modificato con successive variazioni e con le risultanze 

della presente variazione e della modifica al programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2022-2023 (Allegato 11); 

 

2 - APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2022 – 2024, così come riportata nei seguenti allegati:  

All.1) Variazione al bilancio di previsione 2022 – 2024 (competenza 2022); 

All.2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2022 – 2024 (competenza 2024); 

All.3) Variazione al bilancio di previsione 2022 – 2024 (competenza 2023); 



All.4) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2022 – 2024 (competenza 2023); 

All.5) Variazione al bilancio di previsione 2022 – 2024 (competenza 2024); 

All.6) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione 2022 – 2024 (competenza 2024); 

 

3 - DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 

tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente: All. 7) Quadro 

di controllo degli equilibri (2022 – 2024); 

 

4 - DARE ATTO che la variazione di bilancio prevede il seguente utilizzo dell’avanzo di amministrazione 

dell’esercizio precedente per € 104.770,00 come segue: 

- Avanzo di amministrazione vincolato € 50.500,00 

- Avanzo di amministrazione accantonato € 38.670,00 

- Avanzo di amministrazione disponibile € 15.600,00 

 

come da prospetto complessivo allegato al presente atto (Allegato 8) dando atto che vengono 

rispettati tutti i vincoli di legge riferiti all’utilizzo dello stesso (Allegato 9); 

 

5 – DARE ATTO che la spesa in conto capitale viene finanziata per ulteriori € 2.021,83 da entrate 

di natura corrente (Allegato 10); 

 

6 – DARE ATTO che sono rispettati i vincoli di spesa attinenti alla spesa complessiva di personale 

e al limite di spesa per le forme di lavoro flessibile (Allegato 14); 

 

7 – DARE ATTO che vengono rispettate le destinazione delle entrate per permessi a costruire 

(Allegato 12) e delle sanzioni per violazione di norme in materia urbanistica (Allegato 13); 

 

8 - DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 
 

Esercizio Competenza 

ENTRATA SPESA 

2022 17.404.440,49 17.404.440,49 

2023 15.146.102,62 15.146.102,62 

2024 10.492.142,62 10.492.142,62 

 

 

9 - DARE ATTO che è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del   

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

10 - DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è favorevolmente espresso, ai sensi dell’art. 239 

comma 1° lettera b), in ordine alla presente variazione. 
 

Successivamente, con votazione separata,  

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del D. 

Lgs. n.267 del 18.08.00. 

 

  

 



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 55 DEL 25/11/2022 

 

IL SINDACO PRESIDENTE 

 

cede la parola all’Assessore al Bilancio Mazzucchelli che relaziona sulla variazione al bilancio 

allegata, elencandone i punti principali. Il Consigliere Cartabia interviene precisando che vi 

sarebbero alcune omissioni a livello di cifre nella relazione allegata, che avrebbe potuto invece 

essere più completa, a suo avviso. Seguono le repliche dell’Assessore Mazzucchelli e del Sindaco, 

che condivide l’intervento di Cartabia nel senso di una maggior trasparenza ove possibile. Segue 

intervento del Consigliere Pacchioni che chiede chiarimenti sulla figura interinale citata nella 

variazione quale lavoratore da assumere, poi chiarimenti sul centro sportivo e sul centro diurno 

anziani. Replica il Sindaco brevemente, condividendo parzialmente le osservazioni di Pacchioni, 

seguito da un intervento del Consigliere Rimoldi sul centro sportivo e poi Cartabia sulla 

sostituzione delle lampade e sulla questione dell’energia elettrica presso il Centro Sportivo. Segue 

breve discussione tra i consiglieri Pacchioni e Mazzucchelli. In seguito dichiarazione di voto del 

Consigliere Cartabia che viene letta e poi consegnata quale allegato al presente verbale. Segue 

dichiarazione del Consigliere Grisetti.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione che precede, che si intende qui integralmente riportata;  

 

Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

(Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Dato atto che è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del   Responsabile 

del Servizio Finanziario; 

 

Dato atto che l’Organo di Revisione si è favorevolmente espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 

lettera b), in ordine alla presente variazione; 

 

Con voti favorevoli della maggioranza, contrari il gruppo Cartabia Sindaco, astenuta Pacchioni, 

espressi per alzata di mano da n.12 Consiglieri presenti di cui n.11 votanti;  

 

D E L I B E R A 

 

1)  Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “VARIAZIONE DUP 2022-2024,  

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022- 2024. 2022-2024. 

MODIFICA PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2022-2023.      “come sopra 

trascritta.  

 

SUCCESSIVAMENTE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli della maggioranza, contrari i Consiglieri del gruppo Cartabia Sindaco, astenuta 

Pacchioni, espressi per alzata di mano da n.12 Consiglieri presenti di cui n.11 votanti;  

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

STEFANO CALEGARI 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 















































Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@sttudiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

 

 

COMUNE DI CISLAGO 
     Provincia di Varese 

 
PARERE N.  16 DEL 19 NOVEMBRE 2022 AVENTE AD OGGETTO: “VARIAZIONE DUP 2022-2024, VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024. MODIFICA PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2022-2023” 

Il giorno 19 del mese di Novembre 2022, la sottoscritta Dott.ssa Arianna Villa, Revisore Unico del Comune di Cislago, ha proceduto, vista 

la documentazione prodotta dal Responsabile dei servizi finanziari Dott.ssa Giuseppina Cozzi, ad effettuare le opportune verifiche in 

merito a: 

 

VARIAZIONE DUP 2022-2024, VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024. MODIFICA AL 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2022-2023.” 

 

da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale. 
 

VISTI 
 

- la proposta di delibera n. 852/2022 avente ad oggetto “Variazione DUP 2022 – 2024, variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-

2024. Modifica al programma biennale degli acquisti 2022-2023”; 

- Il documento unico di programmazione (DUP) per gli esercizi finanziari 2022/2024 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 

28.02.2022; 

- il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022/2023/2024 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28.02.2022; 

- il Piano della Performance 2022/2024 e il Piano esecutivo di Gestione 2022/2024 approvati con delibera della Giunta Comunale n. 29 del 

21.03.2022; 

- la delibera consiliare n. 26 del 4.5.2022 avente ad oggetto “esame ed approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 

2021”; 

- il D. Lgs. N. 267/2000; 

- il D. Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

- i principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1   e   4/2   al   suddetto   D.   Lgs.118/2011 e   s.m.i.   per gli enti locali emanati dall’Osservatorio 

per la finanza e la contabilità degli Enti Locali; 

Il Revisore prende atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere a modificare alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale 

della spesa, al fine di perseguire gli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale. 



Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@sttudiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

 

 

Visto il conto di bilancio 2021 approvato nella seduta consiliare del 4.5.2022 atto n. 26 che presenta un avanzo di amministrazione pari ad euro 

5.009.130,39, l’Amministrazione intende procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione per euro 104.770,00 come indicato nella 

proposta di delibera e nello specifico come di seguito evidenziato: 

- Avanzo di amministrazione vincolato  Euro 50.500 

- Avanzo di amministrazione accantonato  Euro  38.670 

- Avanzo di amministrazione disponibile   Euro  15.600  

Il sottoscritto Revisore, come previsto dall’art.  187, comma 2, del d.Lgs.  n. 267/2000, modificato dal d.Lgs.  n. 126/2014, procede alle verifiche 

necessarie per l’applicazione di una quota dell’avanzo e rileva che: 

 l’ente non si trova nelle situazioni previste dall’art. 195 e 222 del TUEL né è in atto un provvedimento di riequilibrio di cui all’art. 193 

del TUEL (articolo 187, comma 3 bis del TUEL).; 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 permangono gli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

Le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri del bilancio di previsione 2022/2024, così come 

rappresentato nell’allegato alla delibera. 

************* 

- Vista la documentazione prodotta dal responsabile del Settore Economico/Finanziario; 

- Vista la proposta di delibera n. 852/2022 avente ad oggetto “Variazione DUP 2022 – 2024, variazione al bilancio di previsione finanziario 

2022-2024. Modifica al programma biennale degli acquisti 2022-2023”; 

- Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Verificato il permanere degli equilibri di bilancio; 

- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa e contabile espresso dal responsabile del settore finanziario e i pareri di 

regolarità tecnica espressi dal responsabile del servizio tecnico e dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla proposta di deliberazione 

in questione sottoscritti digitalmente in data 17.11.2022; 

Tutto ciò premesso, 

la sottoscritta Dott.ssa Arianna Villa esprime parere favorevole alla proposta di delibera n.  n. 852/2022 avente ad oggetto “Variazione DUP 2022 

– 2024, variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Modifica al programma biennale degli acquisti 2022-2023”; invitando l’Organo 

Amministrativo al monitoraggio continuo e tempestivo dell’andamento della situazione finanziaria, al fine di assicurare l’equilibrio economico – 



Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@sttudiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

 

 

finanziario. 

Dott.ssa Arianna Villa 

                                                                                                                                              (documento firmato digitalmente ai sensi di legge) 







 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 852/2022 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria, nominato con Decreto 

Sindacale N. 21 del 24/05/2022; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: VARIAZIONE DUP 2022-2024,  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022- 2024. 2022-2024. MODIFICA PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI 2022-2023.      

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cislago, 17/11/2022 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                                 Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 852/2022 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

E DI RAGIONERIA 

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO l'art. 76 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parte seconda; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.21 del 24/05/2022 di nomina a Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

VISTA la proposta ad oggetto: 

 

 

VARIAZIONE DUP 2022-2024,  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022- 2024. 2022-2024. MODIFICA PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI 2022-2023.      

           

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla proposta deliberativa. 

 

Cislago, 17/11/2022 

 

                                                                            

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             Firmato digitalmente 

                                                                                                     Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2 


